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Seznam použitých zkratek

AOPK ČR – Agentura ochrany přírody a krajiny ČR

AP – Akční program

CBD – Úmluva o biologické rozmanitosti

CITES – Úmluva o mezinárodním obchodě s ohroženými druhy volně žijících

živočichů a planě rostoucích rostlin

ČIŽP – Česká inspekce životního prostředí

ČR – Česká republika

ČSO – Česká společnost ornitologická

EECONET – Celoevropská ekologická síť

EHS – Evropské hospodářské společenství

EIA – proces posuzování vlivů na životní prostředí podle zákona

č. 100/2001 Sb. ve znění pozdějších předpisů

ES – Evropské společenství

EU – Evropská unie

Euronovela – Novela ZOPK publikována pod č. 218/2004 Sb.

EVL – evropsky významná lokalita

CHKO – chráněná krajinná oblast

Komise – Evropská komise

LHO – lesní hospodářské osnovy

LHP – lesní hospodářské plány

MŽP – Ministerstvo životního prostředí

NP – národní park

NPR – národní přírodní rezervace

NPP – národní přírodní památka

PO – ptačí oblast

PP – přírodní památka

PR – přírodní rezervace

pSCI – národní seznam lokalit navržených na zařazení na Evropský seznam

Rada – Evropská rada

SAC – zvláště chráněné území vyhlášené podle směrnice o stanovištích

SCI – území zařazené Evropskou komisí na Evropský seznam podle směrnice

2

o stanovištích (evropsky významná lokalita)

SDEU – Soudní dvůr Evropské unie

SDO – souhrny doporučených opatření

SEA – proces strategického posuzování vlivů na životní prostředí podle zákona

č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů

směrnice EIA – směrnice Rady 2011/92/EU

směrnice SEA – směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/42/ES

SPA – území vyhlášené na základě směrnice o ptácích

ÚPD – územně plánovací dokumentace

ÚSOP – ústřední seznam ochrany přírody

ÚSES – územní systém ekologické stability

VKP – významný krajinný prvek

ZCHÚ – zvláště chráněné území

ZOPK – zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších

předpisů

ZPV – zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění

pozdějších předpisů
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1. ÚVOD:

V minulém století došlo vlivem rychlého technologického rozvoje k nevratným změnám

přírody. Mnoho unikátních přírodních oblastí bylo zničeno či přetvořeno člověkem, došlo

k vyhubení stovek živočišných a rostlinných druhů. Evropský kontinent byl jeden

z nejcitelněji postižených (zejména kvůli vysoké hustotě osídlení, technickému pokroku a

válečným konfliktům). Jednotlivé státy v honbě za co největší mocí a ekonomickým

prospěchem často zapomínaly na to, že svým konáním nevratně přetvařují přírodu a krajinu

na svém území.

Celá situace se však postupem času stávala neúnosnou a jednotlivé státy si začínaly

uvědomovat, že pokud se nezačnou otázkou ochrany životního prostředí důrazně zabývat,

mohla by se volná příroda tak, jak ji známe známe, zcela vytratit ze zemského povrchu.

Výrazná změna nastala na první celosvětové mezinárodní konferenci o životním prostředí,

konané ve Stockholmu v roce 1972. Na této konferenci bylo přijato několik právně

nezávazných aktů.1 Významnějším hlediskem však bylo to, že nastal obrat jednotlivých států

v přístupu k ochraně přírody, která se tak postupně stávala celosvětově důležitým úkolem.

V České republice byla v druhé polovině 20. století ochrana přírody z legislativního

pohledu na velmi slušné úrovni, neboť zákon č. 40/1956 Sb., o státní ochraně přírody byl ve

své době velice pokrokovým právním předpisem. Tento zákon zakotvil územní ochranu

podobným způsobem, jakým ji známe dnes. Jiná věc však bylo skutečné dodržování tohoto

zákona či jeho vynucování orgány státní správy, neboť v době vlády komunismu v českých

zemích nebyla ochrana přírody prioritou. K výrazné změně došlo schválením zákona

č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, který po několika novelizacích zůstal platný

dodnes. Územní ochrana je jednou ze základních složek tohoto zákona, prostřednictvím které

dochází k ochraně přírody a krajiny na území ČR. Územní ochrana se dělí na obecnou a

zvláštní, kdy obecná se vztahuje na celé území ČR, přičemž zvláštní je vymezena jen pro ta

nejcennější území v několika kategoriích (stupních) ochrany.

Z evropského pohledu došlo v 70. letech 20. století ke snaze vytvořit celoevropský

systém ochrany přírody. Prvním pokusem v této věci bylo přijetí úmluvy o ochraně evropské

fauny a flóry a přírodních stanovišť (Bernská úmluva) z roku 1979. Jejím cílem bylo chránit

planě rostoucí rostliny, volně žijící živočichy a jejich přírodní stanoviště. Realizace celého

1 Konkrétně se jednalo o tyto dokumenty: Stockholmská deklarace o životním prostředí člověka, Akční plán a
Rezoluce o institucionálních a finančních ujednáních.
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projektu přitom počítala s úzkou kooperací členských států této úmluvy. Bernská úmluva se

tak stala zásadním dokumentem v oblasti ochrany přírody v Evropě.

Myšlenka celoevropské soustavy na ochranu přírody a krajiny byla uskutečněna v rámci

legislativy Evropské unie v projektu Natura 2000. Realizace Natury 2000 je naplněním dvou

směrnic, a to směrnice 92/43/EHS o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a

planě rostoucích rostlin a směrnice 147/2009/ES o ochraně volně žijících ptáků. Soustava

Natura 2000 je souhrnem území vymezených dle těchto směrnic. Jedná se o dvě nejdůležitější

směrnice EU v politice ochrany životního prostředí a biologické rozmanitosti a soustava

Natura 2000 je nejdůležitějším celoevropským nástrojem územní ochrany přírody.

Tato práce má v souvislosti s územní ochranou několik cílů. Prvním cílem je podat

rozbor právních pramenů týkajících se územní ochrany přírody a krajiny, zejména z pohledu

českého práva a některých dalších právních otázek s tím souvisejících (právní odpovědnost v

ochraně přírody a krajiny a organizační struktura orgánů ochrany přírody). Zároveň

zhodnotím nedostatky české právní úpravy a případně navrhnu optimální legislativní řešení.

Druhý cíl spočívá v rozboru právních pramenů soustavy Natura 2000 (evropských i českých,

společně s judikáty Soudního dvora Evropské unie) a zhodnocení úspěšnosti transpozice a

implementace evropských směrnic týkajících se soustavy Natura 2000 do českého právního

řádu, včetně řízení Evropské komise proti České republice o porušení Smlouvy o fungování

Evropské unie (tzv. infringementy). Posledním cílem této práce je zhodnotit vztah a rozdíly

mezi právními aspekty zvláštní územní ochrany dle části třetí zákona č. 114/1992 Sb., o

ochraně přírody a krajiny a soustavy Natura 2000 v české legislativě.
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2. OBECNÁ A ZVLÁŠTNÍ ÚZEMNÍ OCHRANA

V souvislosti s předmětem této práce je třeba nejdříve osvětlit základní pojmy, kterými

se zabývá, tedy pojmy „příroda“ a „krajina“. Přírodu lze obecně definovat jako souhrn všech

živých i neživých složek obklopujících člověka. Za nejcennější části přírody pak běžně bývají

považovány ty její části, které jsou dosud člověkem co nejméně ovlivněné. Jedná se o pojem

natolik zažitý, že zjevně zákonodárce nepovažoval v českém právním řádu za nutné

vymezovat její přímou definici. Stěžejním zákonem upravujícím ochranu přírody a krajiny je

zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále

ZOPK). Z jeho znění můžeme nepřímo odvodit, na co se váže ochrana přírody. V ustanovení

§ 2 odst. 1 uvedeného zákona lze nalézt definici ochrany přírody a krajiny, je to: „péče státu a

fyzických i právnických osob o volně žijící živočichy, planě rostoucí rostliny a jejich

společenstva, o nerosty, horniny, paleontologické nálezy a geologické celky, péče o

ekologické systémy a krajinné celky, jakož i péče o vzhled a přístupnost krajiny“. V prvé řadě

je třeba upozornit na neúplnost vymezení přírody v této zákonné definici, konkrétně absenci

vodních útvarů či půdy.2 Vymezení zároveň nezahrnuje veškeré živočichy, ale pouze ty,


[…]


prameny ochrany přírody a krajiny z toho nejobecnějšího pohledu, tedy vybranými

ustanoveními Smlouvy o fungování Evropské unie a Akčními programy EU, včetně nové

strategie EU v oblasti biodiverzity do roku 2020. Následně pak přechází k historickému

vývoji v českých zemích až do současnosti. Ze současné problematiky řeší obecnou a zvláštní

územní ochranu v českém právním řádu, upravenou v zákoně č. 114/1992 Sb. a rozebírá její

jednotlivé právní nástroje ochrany.

Práce pak podrobně popisuje evropské právo (směrnice 92/42/EHS o stanovištích a

směrnice 2009/149/ES o ptácích), včetně judikátů Soudního dvora Evropské unie, i české

právní prameny týkající se soustavy Natura 2000 a zároveň hodnotí úspěšnost transpozice a

implementace uvedených směrnic do českého právního řádu. Na závěr je pomocí srovnávací

metody porovnána česká právní úprava týkající se Natury 2000 a zvláštní územní ochrany a

vyzdviženy rozdíly mezi nimi. Práce se zabývá rovněž právní odpovědností v ochraně přírody

a krajiny a organizační strukturou orgánů ochrany přírody, což jsou témata blízce související

se zaměřením práce.

Autor práce v jejím průběhu rovněž hodnotí vhodnost platné právní úpravy a případně

navrhuje možnosti řešení některých nedostatků.
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ABSTRACT:

This rigorous thesis analyzes in detail the legislation relating to the territorial nature and

landscape protection and that of the European and Czech perspective. The thesis describes the

legal sources of European nature and landscape protection from the most general point of

view, with focus on certain articles of the Treaty on the Functioning of the European Union

and EU Action Programs, including the new EU Biodiversity Strategy to 2020. The thesis

also refers to the historical development of nature and landscape protection in the Czech lands

to the present. It also describes general and special territorial protection in the Czech legal

system, included especially in Act No. 114/1992 Coll and analyzes various legal instruments

of nature and landscape protection.

The thesis describes the European law (Habitats Directive 92/42/EEC and Birds

Directive 2009/147/EC, also judgments of the European Court of Justice) and Czech legal

sources concerning the Natura 2000 network, and evaluates the success of the transposition

and implementation of the Directives in Czech law.

In conclusion of the thesis there is used the comparative method to compare Czech

legislation relating to Natura 2000 with the special territorial protection and author highlights

the differences between them. Two chapters of the thesis are dedicated to legal liability in the

nature and landscape protection and to organizational structure of nature conservation

authorities, which both are topics closely related to the focus of the thesis.

The thesis also evaluates the appropriateness of legislation and suggests its possible

improvements, from the author´s point of view.
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RESUMÉ

The topic of this rigorous thesis is " Legal regulation of territorial nature and landscape

protection." The first chapter describes the legislation of general and special territorial nature

and landscape protection. General territorial protection is located in Part Two of Act No.

114/1992 Sb. General protection is essential for the protection of nature and landscape, and is

applied to the entire country. It consists of seven instruments, namely Territorial System of

Ecological Stability, Important Landscape Elements and Natural Park, and Temporarily

Protected Areas. Second, very powerful instrument for nature and landscape protection in

Czech republic is special territorial protection. This type of protection is is located in Part

Three of Act No. 114/1992 Sb. Czech law divides protected areas according to their level of

protection in the six categories. These categories are: National Parks, Protected Landscape

Areas, National Natural Reserve, National Natural Monument, Natural Reserve, Natural

Monument. In the Czech Republic, the special protected areas cover about 16% of the total

area of the Czech Republic, and their number is constantly increasing.

Next chapter describes the concept of Natura 2000, including a description of the

relevant EU regulations. Natura 2000 is a coherent system of special protected areas within

the European Union (EU), which is constituted by all Member States on their territory

according to uniform principles. The aim of this system is to ensure the protection of species

of fauna and flora and habitat types, which are the most valuable from the European

perspective, the most endangered, rare or endemic.

The law base of Natura 2000 is formed by the European Directive 79/409/EEC on the

conservation of the wild birds, commonly known as the Birds Directive and the European

Directive 92/43/EEC on the conservation of the natural habitats and of wild fauna and flora,

also known as the Habitats Directive. Natura 2000 network is constituted from the two types

of protected areas - Special Protection Areas (SPAs) and Special Areas of Conservation

(SACs). Natura 2000 is created regardless of national borders of member countries.

Transposition of Birds and Habitats Directives did not proceed entirely in accordance

with the requirements of the European Commission, which resulted in several infringements

against Czech Republic. Many of the discrepancies were solved by the amendment No.

349/2009 Coll., which updated Act No. 114/1992 Coll.

There are differences between special territorial protection and Natura 2000 in the

Czech legal system. The most important difference is the method of choice for different types
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of protected areas. Selecting areas for Natura 2000 is done according only to scientific

criteria, apart from protected areas, at which may be taken into the account other criteria, such

as those aesthetic. Territory for Natura 2000 are chosen from the perspective of whole EU,

special protected areas are chosed from the national perspective. Special protected areas and

Natura 2000 do not conflict with each other. Instead they are complementary, even in some

cases, Czech legislation uses special protected areas to protect Natura 2000 sites. Each of

these instruments for nature protection protects the nature from a slightly different

perspective. There are many places in Czech republic, where special protected areas and

Natura 2000 sites overlap each other.

In the thesis there is also the chapter focused on the issue of legal liability in the nature

and landscape, where I found serious collision between administrative and criminal liability.

The border between body of the administrative and criminal offenses are almost unnoticeable,

and it is not clear who should distinguish which type of delict the illegal activity is. There can

be situations, where the law enforcement will no longer be able to punish the offender after

the final decision of the administrative authority, due to application of the ne bis in idem

principle. In the chapter, which deals with organizational structure of nature conservation

authorities I concluded, that competencies are defined entirely inappropriate and hard to

understand.
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