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Oponentský posudek na rigorózní práci

Autor: Mgr. Petr Bejček

Téma: Právní úprava územní ochrany přírody a krajiny

Rigorózní práce na téma „Právní úprava územní ochrany přírody a krajiny“ Mgr. Petra

Bejčka je zpracována v celkovém rozsahu 146 stran, včetně seznamů použité literatury a

dalších zdrojů, anglického shrnutí a českého a anglického abstraktu. Výklad je, kromě úvodu

a závěru, členěn na šest částí věnovaných postupně obecné a zvláštní územní ochraně,

soustavě Natura 2000, srovnání zvláštní územní ochrany v ČR se soustavou Natura 2000,

právní odpovědnosti v ochraně přírody a krajiny a organizační struktuře orgánů ochrany

přírody. Části věnované obecné a zvláštní územní ochraně a soustavě Natura 2000 jsou

zakončeny dílčími shrnutími.

Téma, které si autor pro svou rigorózní práci zvolil, není nové, ochrana přírody patří

naopak k nejstarším environmentálním tématům vůbec. Přesto téma nelze označit za

vyčerpané či neaktuální. Aktuálnost tématu je dána jak otázkou účinnosti právních nástrojů

územní ochrany přírody a ochrany krajiny tváří v tvář zvyšujícím se nárokům na využití území

pro výstavbu, tak změnami právní úpravy ochrany přírody a krajiny, k nimž v České republice

v posledních letech došlo. V této souvislosti je škoda, že autor neupřesnil důvody, které ho

k výběru tématu vedly, byť z textu práce je zřejmé, že se ochranou přírody profesně zabývá.

Z hlediska formálního nemám k práci zásadní připomínky. Autor má velmi dobré

vyjadřovací schopnosti, jeho výklad je jasný a srozumitelný. V práci se objevuje jen málo

chyb a překlepů (za zmínku stojí snad jen chybná poznámka pod čarou č. 231), autor správně

cituje a pro doplnění a rozvinutí výkladu vhodně využívá poznámek pod čarou. Práce má

vzornou úpravu a je velmi přehledná. Několik drobných připomínek formální povahy směřuji

jednak k opakovaným odkazům na tytéž zdroje, kdy by dle mého názoru postačoval zkrácený

odkaz (např. ve formě jméno autora, latinská zkratka op. cit. a číslo stránky), dále k seznamu

internetových zdrojů, kde bylo dle mého názoru vhodné uvést, k jakým institucím, resp.

databázím, se vztahují, a seznamu použitých zkratek, který není úplný (chybí např. zkratky

MZCHÚ, VZCHÚ, ZOP či SEU; mimochodem používání poslední zmíněné zkratky pro Smlouvu

o fungování Evropské unie nepovažuji za vhodné, neboť tato zkratka je zažitá pro jinou ze

základních evropských smluv, totiž Smlouvu o Evropské unii), a konečně k používání výrazu

„management“ pro aktivní ochranu místo zažitého českého výrazu „péče“ (např. str. 19 a

24).

Hodnotit práci po obsahové stránce není snadné. Autor prokazuje velmi detailní

znalosti zpracovávané problematiky, a to nejen na úrovni pozitivního práva, ale též jeho

aplikace v praxi. Dle mého názoru však se svými širokými znalostmi nepracuje ideálním

způsobem. Co se týká pojmových východisek tématu, ne zcela souhlasím se směšováním

pojmů „příroda“ a „krajina“ (viz tvrzení na str. 6, že „[o]chranu přírody a krajiny lze … rozdělit

na druhovou a územní ochranu“ či že „[u]obecné ochrany je chráněna naprostá většina

složek živé a neživé přírody … [j]de především o běžně se vyskytující druhy rostlin a živočichů a
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další složky krajiny …“) a používáním poněkud matoucího pojmu „volná krajina“ pro území

mimo zvláště chráněná území či jejich ochranná pásma (tím spíše, že používání tohoto pojmu

autor vysvětluje až na str. 123, přičemž neupřesňuje, zda území soustavy Natura 2000 tedy

považuje za volnou krajinu, či nikoliv). Osobně bych též pravděpodobně volila jinou strukturu

práce, rozdělení ochrany přírody a krajiny na „obecnou a zvláštní“ na jedné straně a

„soustavu Natura 2000“ na straně druhé mi nepřijde zcela logické (byť odpovídá struktuře

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, dále jen „ZOPK“), neboť soustava Natura

2000 je specifickým typem zvláštní územní ochrany. Obdobně nepovažuji za šťastné

začlenění obecných východisek tématu (vymezení pojmů a „typů“ ochrany přírody a krajiny,

popis relevantních pramenů mezinárodního a unijního práva, historický vývoj územní

ochrany přírody na území České republiky) do kapitoly věnované obecné a zvláštní územní

ochraně (název této části práce tak ne zcela odpovídá jejímu obsahu). U některých částí

výkladu je třeba zalitovat promarněné šance podat zajímavé informace způsobem, který by

byl pro čtenáře přínosný; jedná se zejména o kapitoly 3.3 (významná judikatura Soudního

dvora Evropské unie týkající se soustavy Natura 2000) a 3.6 (zásadní infringementy vedené

proti České republice týkající se soustavy Natura 2000). Autor zde volí metodu prostého (a

velmi stručného) popisu jednotlivých případů, rozsudky, resp. infringementy proti České

republice, jsou řazeny chronologicky, vazba k výkladu příslušných ustanovení obou

„naturových“ směrnic je minimální. Mnohem zajímavější a pro čtenáře přínosnější by bylo

pojednat o uvedených případech v rámci analýzy ustanovení, jejichž implementace činí

členským státům (a konkrétně České republice) problémy. Za obdobně nevhodně

zpracovanou považuji také část šestou, věnovanou organizační struktuře orgánů ochrany

přírody a krajiny v České republice; autor měl dle mého názoru spíše upozornit na

problematická místa právní úpravy, než popisovat kompetence jednotlivých orgánů, k čemuž

stačí nalistovat příslušná ustanovení ZOPK.

K výkladu mám dále několik spíše drobnějších konkrétních připomínek, resp.

upřesňujících dotazů. V rámci výkladu věnovaného územnímu systému ekologické stability

(ÚSES) na str. 20 autor tvrdí, že ekologicky významnými segmenty krajiny jsou biocenózy,

které se dělí na biocentra, biokoridory a interakční prvky, přičemž biocentrem je biotop nebo

soubor biotopů. Domnívám se, že toto tvrzení není přesné. Jak autor správně podotýká

v poznámce pod čarou č. 56, biocenóza je společenství organismů obývajících určitý prostor,

resp. – dle mého názoru přesněji – určitý biotop. Biotop, a tím méně biokoridor, který je

definován jako území umožňující migraci organismů, tedy nejsou podmnožinou biocenózy

(autor neuvádí zdroj, z něhož v této části výkladu čerpal, nemohla jsem proto jeho tvrzení

ověřit). Na str. 23 autor velmi zajímavě analyzuje právní úpravu významných krajinných

prvků (VKP), přičemž dochází k jednoznačnému závěru (odlišnému od výkladu MŽP), že

„ZOPK ochranu VKP zcela vylučuje na zvláště chráněných územích [ZCHÚ] ve smyslu § 14

ZOPK“. Znamená autorův závěr, že na hranicích jakéhokoliv ZCHÚ přestává být vodní tok

VKP? A jaké důsledky má tento závěr pro VKP na území evropsky významných lokalit (EVL)?

Ve výkladu právního režimu národních parků (NP) mi chybí zmínka o režimu, resp. kategorii

lesů na jejich území a u kritiky návrhu nového zákona o NP Šumava („není po právní stránce
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zdařilý a v mnohém odporuje ústavnímu, ale i evropskému právu“, str. 40) její zdůvodnění.

Dále v práci postrádám alespoň stručnou zmínku o právních důsledcích případného překryvu

různých ZCHÚ. Na str. 62 autor tvrdí, že možnost zrušení již vyhlášené zvláštní oblasti

ochrany (SAC) se „příčí základním principům a cílům celé směrnice o stanovištích, zejména

požadavku na vytvoření souvislé soustavy Natura 2000 a zlepšení její soudržnosti“, přičemž o

několik řádků níže uvádí, že „[s]měrnice o stanovištích a o ptácích … výrazně nedbají o

vzájemnou propojenost celé soustavy“. Jakým způsobem je zde třeba vykládat pojmy

„soudržnost“ a „propojenost“? U výkladu smluvní ochrany EVL na str. 84, kde autor

konstatuje, že je považována za „nejvýhodnější“, by bylo zajímavé uvést, kolik EVL je v ČR

tímto způsobem chráněno. Konečně v kapitole věnované „naturovému“ hodnocení

nerozumím poznámce pod čarou č. 262 (pojem „plán“ je ve směrnici 2001/42/ES postaven

naroveň pojmu „projekt“?) a domnívám se, že důležitým výrazem pro posuzování je pojem

„významný vliv“, nikoliv pouze „významný negativní vliv“ (str. 90).

Na závěr hodnocení bych chtěla zdůraznit, že práci celkově považuji za kvalitní a

pečlivě zpracovanou. Autor v ní prokazuje skutečný zájem o pojednávanou problematiku,

stejně jako samostatnost a schopnost kritického myšlení (za zmínku stojí mimo jiné analýza

deliktní odpovědnosti v ochraně přírody a krajiny). Vrcholem práce v tomto smyslu je její

závěr, který přináší shrnutí nejvýznamnějších nedostatků a sporných míst právní úpravy a

autorovy návrhy de lege ferenda. Úkolem oponenta však primárně není rigorózní práci

chválit, ale poukázat na její možná slabá místa. Věřím, že mé připomínky budou pro autora a

jeho případnou další vědeckou práci přínosné.

S ohledem na výše uvedené konstatuji, že práce splňuje požadavky kladené na

rigorózní práce Rigorózním řádem Právnické fakulty UK, tedy prokazuje autorovu schopnost

k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší znalosti ze zpracovávané problematiky, a doporučuji ji

proto k ústní obhajobě.

V rámci obhajoby bych autora požádala o vyjádření k výše uvedených připomínkám a

dotazům, zejména:

1. Doplnění výkladu o (ne)možnosti uplatnění institutu VKP v ZCHÚ.

2. Zdůvodnění rozporu návrhu nového zákona o NP Šumava s ústavním a evropským

právem.

3. Vysvětlení užití pojmů „soudržnost“ a „propojenost“ pro soustavu Natura 2000.

V Praze dne 15. ledna 2013

JUDr. Karolina Žákovská, Ph.D.

oponent rigorózní práce